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گذر

رئیس سازمان استاندارد گفته خود را پس گرفت: 
عودت ماست های ایرانی از عراق 

به خاطر داشتن پالم
ــه  � ــای اینک ــران به ج ــلامت در ای شرق: روز س

ــهروندان این مرز  ــی سلامت ش محلی برای بررس
ــخنانی بدل  ــه محلی برای ادای س ــد، ب و بوم باش
ــت. رئیس  ــل تردید اس ــا مح ــاس آنه ــد که اس ش
سازمان استاندارد در همایش روز جهانی سلامت 
ــگاه آبلیمو که  ــاهده یک فروش پس از اینکه از مش
ــم در آن نبود  ــو آبلیموی واقعی ه ــی یک کیل حت
ــم نیز بیان  ــاره لبنیات حاوی پال ــخن گفت، درب س
ــده به  ــت های صادرش ــورد ماس ــرد: «چندین م ک
ــون حاوی پالم  ــد چ ــراق به ایران بازگردانده ش ع
ــد که وی  ــخنان در حالی مطرح ش ــن س ــود.» ای ب
ــت  ــرق» با بازگش ــوی کوتاه خود با «ش در گفت وگ
ــن گیاهی در  ــتفاده از روغ ــخنان خود، به اس از س
ــاره کرد.  ــای روغن حیوانی اش ــن محصول به ج ای
ــرق»  ــئله از طریق روزنامه «ش ــا پیگیری این مس ب
ــن نباتی ایران  ــن  صنفی روغ ــق دبیر انجم از طری
ــاس  ــد از اس ــخص ش ــن صنایع لبنی مش و انجم
ــولات لبنی  ــوع روغنی در محص ــتفاده از هر ن اس
ــد و چه  ــه روغن گیاهی باش ــت، چ غیرقانونی اس
ــئولان  ــد که مس ــاید بهتر آن باش روغن حیوانی. ش
ــی که به سلامت هم وطنان  ــت های حساس در پس
ــت، در کلام خود دقت بیشتری به خرج  مربوط اس
ــن در این همایش  ــره پیروزبخت همچنی دهند. نی
ــت که  ــر ایمنی غذا زنجیره ای اس ــت: نظارت ب گف
در آن محیط زیست، وزارت نیرو، جهاد کشاورزی، 
استاندارد، تولیدکننده، توزیع کننده و مصرف کننده 

نقش دارند. 
ــموم  ــا بیان اینکه نظارت بر س ــن ب وی همچنی
ــاورزی وظیفه  ــده در محصولات کش ــتفاده ش اس
وزارت بهداشت و  سازمان استاندارد نیست، گفت: 
خطر کنونی اطمینان از اصالت و تقلبی نبودن کالا 
ــت؛ به طوری که در سرکشی به یک واحد تولید  اس
ــو لیمو در این واحد  ــدیم یک کیل آبلیمو متوجه ش
ــت و این محصول با اسید و موارد دیگر تولید  نیس

می شود. 
ــته با ۱۰ واحد  پیروزبخت ادامه داد: ما ماه گذش
ــیس و کالباس که در تولید خود تقلب  تولید سوس
ــتفاده کرده  ــت، از مرغ اس ــای گوش ــرده و به ج ک

بودند برخورد کردیم. 
ــتاندارد به موضوع پالم در  ــازمان اس رئیس س
ــاره کرد و گفت: لبنیات مجاز به داشتن  لبنیات اش
ــاندیم. وی با  ــورد رس ــت به یک م ــم را از هش پال
ــاره به وجود پالم در ماست های پرچرب گفت:  اش
ــت های صادر شده به عراق، به  چندین مورد ماس
ایران باز گردانده شدند چون حاوی پالم بودند و ما 

مجبور شدیم که آن را معدوم کنیم. 
ــاخت، انبارداری  ــل، س ــوع حمل و نق وی موض
ــت  ــه محصولات مهم دانس ــات را در تهی و عملی
ــت ماندن در  ــی از کالاهای ما به عل ــت: خیل و گف

انبارهای گمرک از بین می رود. 
ــت که  ــور نیس ــرد:  زیبنده یک کش ــد ک وی تأکی
ــپس به دنبال اخذ  ــود و س ــی تولید ش در آن کالای

استاندارد بروند؛ مانند تولید لوله و خودرو. 
پیگیری های «شرق» درباره بازگرداندن ماست 
ــراق به ایران در گفت وگو با  دارای روغن پالم از ع
ــتاندارد به اینجا رسید که  ــازمان ملی اس رئیس س
ــتباه منعکس  ــانه ها اطلاعات را اش ــاس رس از اس
ــرق» گفت:  کرده اند. پیروزبخت در گفت وگو با «ش
این مسئله در قالب مثال بیان شد و مربوط به سال 
۹۲ است و در ماست خامه ای صادرشده به عراق 
ــتفاده از روغن حیوانی از روغن گیاهی  به جای اس
ــد که به کشور عودت  ــتفاده ش و نه روغن پالم اس

داده شد. 
محصولات لبنی مجوز استفاده از هیچ نوع 

روغنی را ندارند
ــرق» این موضوع را هم از انجمن  خبرنگار «ش
ــم از انجمن صنایع  ــی روغن نباتی ایران و ه صنف
ــان داد که از  ــه آن نش ــرد و نتیج ــی پیگیری ک لبن
اساس لبنیات به ویژه شیر و ماست مجوز استفاده 
ــه حیوانی و چه  ــی را ندارند، چ ــوع روغن ــر ن از ه

گیاهی. 
رضا باکری، دبیر انجمن صنایع لبنی به «شرق» 
ــده در لبنیات باید از چربی  گفت: چربی استفاده ش
ــوع عملکردی  ــد و جز این هر ن ــیر باش طبیعی ش
تخلف محسوب می شود، چراکه وزارت بهداشت 
چنین مجوزی را به تولیدکنندگان نداده است و اگر 
ــن گیاهی که روغن  ــرکتی اقدام به افزودن روغ ش
پالم نیز از این دسته محسوب می شود، کرده باشد 

خارج از چارچوب پروانه اش بوده است. 
باکری با اشاره به صادرات محصولات لبنی به 
کشورهای دیگر نیز اظهار کرد: در محصولات لبنی 
ــی، تنها پنیر اجازه افزودن روغن گیاهی به  صادرات
محصولات خود را به انتخاب واحد صادراتی و در 
ــتری دارد که آن نیز ترکیبی از  ــتن مش صورت داش
ــده از آفتابگردان، ذرت، سویا  روغن های فراوری ش
ــرکت های  ــت که ش ــت. باید توجه داش و پالم اس
ــتفاده از هیچ  ــده پنیر در داخل مجوز اس تولیدکنن

نوع روغنی را به محصولات خود ندارند. 
ــود که چرا  ــؤال مطرح می ش ــن س ــا ای در اینج
ــر عودت  ــی ب ــود مبن ــای خ ــت از گفته ه پیروزبخ
ماست دارای پالم بازگشته و تخلف را به استفاده 
ــی کاهش داده و  ــن گیاهی به روغن حیوان از روغ
ــازمان ملی استاندارد  ثانیا، وی در قامت رئیس س
آیا اطلاع ندارد که لبنیات از اساس مجوز استفاده 

از هیچ نوع روغنی را ندارند؟ 

گزارش
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گرای وزیر اقتصاد به شورای پول:
نرخ سود ۲۰ و ۱۸ درصد خوب است

شرق: وزیر اقتصاد که تا مدت ها از تعدیل نرخ  �
ــخن می گفت، کم کم موضعش را واضح تر  سود س
ــود بانکی حمایت کرد، اما  ــرد و از کاهش نرخ س ک
ــد و برای سود  ــفاف تر از قبل ش دیروز موضع وی ش
ــخص اعلام کرد.  ــپرده ها و تسهیلات، نرخی مش س
ــنبه عصر، در انجمن اسلامی مهندسین  طیب نیا ش
ــپرده های بانکی را به کلافی سردرگم  ــود س نرخ س
ــبیه کرد و گفت: در صورت کاهش آن، منابع از  تش
ــد و  ــایر بازارها تزریق خواهد ش بازاری منظم به س
ــیب می بیند و  در صورت عدم کاهش آن، تولید آس
ــتی  ــیرهای نادرس با افزایش آن هم بانک ها به مس
ــرای این کلاف  ــال او ب ــوند. بااین ح ــت می ش هدای
سردرگم، نرخ تعیین کرد: شخصا معتقدم نرخ سود 
سپرده های بانکی باید ۱۸ درصد باشد. ازآنجایی که 
ــهیلات، هم زمان با نرخ سود  ــود تس همواره نرخ س
ــاد نرخ مورد  ــود، وزیر اقتص ــپرده ها تعیین می ش س
ــهیلات بانکی را ۲۰ درصد اعلام  نظر خود برای تس
کرد که دو درصد از نرخ سودی که برای سپرده های 
ــتر است. با تمامی اینها، نظر  بانکی تعیین کرد، بیش
ــه ای تعیین  ــود باید به گون ــت که نرخ س ــن اس او ای
ــیب نبینند و با هرگونه تصمیم  ــود که بازارها آس ش
غیرمنطقی و شوک آوری هم مخالف است. پیش از 
ــط وزیر، مدیران عامل بانکی در  تعیین این رقم توس
ــتی، اقدام به تعیین سود موردنظر خود کردند  نشس
ــتادند.  ــز در نامه ای به بانک مرکزی فرس و آن را نی
ــپرده های بانکی تعیین  ــه بانک ها برای س نرخی ک
کرده بودند، دو درصد بالاتر از رقم پیشنهادی وزیر، 
یعنی ۲۰ درصد بود. مدیران بانکی همچنین در این 
ــه دو تا سه درصد کاهش نرخ سود تسهیلات  جلس
براساس عقود مشارکتی را هم کاهش داده بودند، 
ــهیلات عقود  ــود تس ــی از کاهش نرخ س ــا حرف ام
ــه گفته نشده بود.بااین حال،  مبادله ای در این جلس
ــود  ــور که وزیر اقتصاد گفته، تعیین نرخ س همان ط
ــت و  ــورای پول و اعتبار اس ــزء وظایف ش بانکی ج
ــود  ــر بانک ها برای نرخ س ــم ۲۰درصدی اخی تفاه
ــت، بلکه ملاک رأی شورای پول و اعتبار  ملاک نیس
است که در این باره تصمیم گیری می کند. براساس 
ــورای پول و اعتبار، این هفته قرار  برنامه اعلامی ش
ــت در مورد نرخ سود بانکی تصمیم گیری شود،  اس
ــر اقتصاد،  ــد اظهارنظر اخیر وزی ــا به نظر می رس ام
به عنوان بالاترین مقام اقتصادی، در تصمیم  شورای 

پول و اعتبار بی تأثیر نباشد. 

شکوفه حبیب زاده: نفت، این طلای سیاه از زمان 
پیدایش تا امروز، چنان ایران را به تسخیر خود درآورده 
که رهایی از آن، بسیار دور از ذهن به نظر می رسد. با 
وجود اینکه همواره از اقتصاد ایران به عنوان اقتصاد 
نفتی یاد می شود، با اندکی تأمل می توان دریافت که 
فقط اقتصاد نیست که دامانش به نفت آلوده شده و 
می توان به صراحت ادعا کرد تمامی شئونات و مناسبات 
زندگی ایرانیان، چه در عرصه سیاسی، چه اجتماعی و 
چه فرهنگی، با نفت آمیخته شده است. چنانچه علی 
عرب مازار یزدی، عضو هیأت علمی دانشگاه علامه 
طباطبایی نیز معتقد است: «بسیار ساده  انگارانه است 
اگر وابستگی به نفت را فقط به جنبه اقتصادی آن 
محدود کنیم». او با تأکید بر اینکه اعتیاد به نفت در میان 
مردم و نخبگان شدید است، تأکید می کند: «گذاشتن 
نسبت  مشترک،  میادین  به جز  نفت،  چاه های  درِ 
به ادامه وضعیت موجود به مراتب برای وضعیت 
بلندمدت جامعه ایرانی ترجیح دارد. هرچند راه حل 
من این نیست...» این گفت وگوی تفصیلی را در ادامه 

می خوانید: 

کشور وابسته به نفت چه کشوری است؟ هرگاه  �
سخن از نفت به میان می آید، بی وقفه به یاد اقتصاد 
مبتنی بر درآمدهای نفتی می افتیم، اما آیا نمی توان 
نفت را به بیش از این تعمیم داد؟ می دانیم که 
و  اجتماعی  سیاسی،  اقتصادی،  ساختار  نفت، 
فرهنگی ایران را به عنوان کشوری نفتی تحت تأثیر 
خود قرار داده و با وجود تغییر دولت ها، همچنان 
این ساختار سیاستی تداوم یافته است. درواقع 
نفت، اقتصاد صنعتی، شکل گیری طبقه متوسط، 
نگاه افراد در جامعه و... را در کشور تغییر داده است. 

نظر شما در این رابطه چیست؟ 
ــت اگر  ــاده انگارانه اس ــی س ــما موافقم. خیل ــا ش ب
وابستگی به نفت را فقط به جنبه اقتصادی آن محدود 
ــت که بخش  ــوری اس ــی صرفا بگوییم کش ــم. یعن کنی
ــت  عمده درآمد ارزی اش از محل صادرات نفت به دس
ــبک زندگی ایرانیان، نظم  ــتگی به نفت س می آید. وابس
ــعاع  ــرد اجتماعی ایران را تحت الش اجتماعی و عملک
ــق این  ــوز ابعاد و عم ــرم هن ــه  نظ ــت. ب ــرار داده اس ق
ــوم جامعه  ــطح عم ــطح نخبگان و س ــتگی در س وابس
ــح می دهم در  ــت. اما نکته ای که ترجی ــده اس درک نش
ــت که نباید این تلقی به وجود  ــرح دهم این اس ابتدا ش
ــئله ای است  ــتگی مان به نفت مس بیاید که ویژگی وابس
ــت.  ــت در ایران به وجود آمده اس ــف نف که بعد از کش
ــته بوده و وابستگی  اقتصاد ایران قبل از نفت هم وابس
ــف نفت و پس از شکل گیری دنیای مدرن  آن قبل از کش
ــترش یافته و با کشف نفت به تدریج،  ــروع شده و گس ش
ــس از افزایش  ــت و پ ــرده اس ــدا ک ــی پی ــت نفت خصل
ــاد و عمق  ــی در دهه ۵۰، ابع ــوک اول نفت ــت و ش قیم
ــت. اگر تحولات تاریخی اقتصاد  ــترده تر شده اس آن گس
ــترش  ــکل گیری و گس ــی اجتماع ایران را بعد از ش و حت
ــوید  ــش از نفت ببینید متوجه می ش ــای مدرن و پی دنی
ــه واردات محصولات  ــران به طور روزافزون ب اقتصاد ای
ــود و  ــته می ش ــده از غرب وابس و مصنوعات ساخته ش
ــروع  الگوی تجارت خارجی اش قبل از پیدایش نفت ش
ــدن می کند. درواقع می توانیم بگوییم یک  به متحول ش
ــته ایم که  ــاختار اقتصادی ناکارایی داش ــوب یا س چارچ
ــوده و بعد از پیدایش  ــتگی ب یکی از ویژگی هایش وابس
ــف نفت در ایران خصلت نفتی پیدا می کند. نفت  و کش
باعث می شود بعضی از جنبه های ناکارایی دیده نشود 
ــود و به خاطر  ــردم قابل تحمل تر ش ــی برای م و ناکارای
ــی به درآمدهای آسان نفت  منافعی که از قِبل دسترس
ــه آنها تعلق می گیرد و بتواند کمک کند که این قضیه  ب
ــد روی این خصلت،  ــد. تمرکز بیش از ح ــداوم پیدا کن ت
ــت پیش  آید که اگر ما  ــود این تصور نادرس باعث می ش
ــعه یافته بودیم. نه، این طور نیست.  نفت نداشتیم، توس
ــتیم.  ــف نفت هم حال وروز خوبی نداش ما پیش از کش
ــتند که نفت ندارند و  ــورهای دیگری هس ــویی کش از س
ــعه هم نیافته اند و حال وروزی شبیه ما دارند. نظم  توس
اجتماعی ایران و ساختار نهادی آن پیش از کشف نفت 
ــده  ــت، اما درآمدهای نفتی باعث ش هم ناکارا بوده اس
ــد و درعین حال  ــم  آی ــن ناکارایی ها کمتر به چش ــار ای آث

تعمیق شود. 
شما در بخشی از تحقیقات خود با عناوینی  �

مانند چرایی پایداری نهادهای ناکارا، به ناکارآمدی 
اقتصادی نفتی در کشور پرداخته اید که با وجود 
تأکید تمامی مسئولان بر ناکارآمدی آن پس از 
گذشت ۴۰  سال، همچنان پایدار مانده است و حتی 
با تغییر دولت یا در سطحی بالاتر با تغییر حکومت، 
اقتصاد ایران همچنان بر مبنای نفت بنا نهاده شده 
است. علت پایداری این ساختار ناکارآمد را چه 
می دانید؟ آیا تنها به وجود رانت خواران و گروه های 
فشار بازمی گردد یا دلایل دیگری را نیز می توان 

برای آن برشمرد؟ 
ــه را قبلا در مقاله ای با  ــن دیدگاه خود در این زمین م
عنوان «اقتصاد رانتی و ایدئولوژی بازار» تشریح کرده ام. 
آنجا با استفاده از ادبیات نهادگرایی، چارچوب نظری ای 
ــت. در آنجا این بحث را  مطرح کردم که آزمون پذیر اس
ــا اینکه به  ــت ها ب ــه چرا بعضی سیاس ــرح کردم ک مط
ــتند و ازبین  ــوند مانا هس ــرد بهتری منجر نمی ش عملک
ــان تداوم  ــئله به هم ــر می آید این مس ــد. به نظ نمی رون
ــن چارچوب نظری  ــاکارا برمی گردد. البته ای نهادهای ن
ــت که  ــده از اقتصاددانان نهادگرایی اس عاریت گرفته ش
ــما  ــوزه تاریخی کار می کنند. آنها ادعا دارند که ش در ح
ــور خودکار  ــید که نهادها به ط ــته باش نباید انتظار داش
ــند و خودبه خود  ــیر تکاملی داشته باش در بلندمدت س

ــواهد  ــوند. ش ناکارایی های خود را حذف کرده و کارا ش
ــد که اگر قرار بود  ــی متعددی را هم ارائه می کنن تاریخ
ــبت  ــند الان نس ــته باش ــا چنین خصوصیتی داش نهاده
ــا نباید  ــورهای دنی ــعه یافته به کل کش ــورهای توس کش
این قدر پایین می بود و این نسبت باید معکوس می شد. 
یعنی اکثر کشورها توسعه یافته و اقلشان توسعه نیافته 
می شدند. حتی در طول تاریخ هم باید شاهد می بودیم 
ــوند. در  ــعه یافته ش ــورها توس که تعداد زیادتری از کش
ــس این ادعا که  ــن چیزی را نمی بینیم. پ حالی که چنی
ــته  ــود روند تکاملی داش ــورت خودبه خ ــا به ص نهاده
باشند ادعایی است که شواهد تاریخی آن را رد می کند. 
ــعی کردند این  ــژه نورث س ــان نهادگرا به وی اقتصاددان
ــاورم که  ــد. هنوز بر این ب ــردازی کنن ــئله را نظریه پ مس
ــدرت توضیح و پیش بینی  ــوب تا حد زیادی ق آن چارچ
ــادی ایران پیش  ــت گذاری اقتص آنچه در عرصه سیاس
ــد را دارد. در آنجا بحث کردم  ــده و دنبال خواهد ش آم
که گروه های فشار، تنها بخشی از چرخه  درهم تنیده ای 
ــد. اگر  ــد می کن ــاکارا را بازتولی ــای ن ــه نهاده ــت ک اس
ــوب را  ــر آن چارچ ــی مختص ــورت خیل ــم به ص بخواه
ــتقرار نهادهای ناکارا  ــم باید بگویم: اس اینجا مطرح کن
ــود که از  ــای ذی نفعی می ش ــش گروه ه ــب پیدای موج
ــاختار  ــود می برند. این گروه ها، س ــات آنها س تداوم حی
ــق،  ــد و از آن طری ــرار می دهن ــر ق ــی را تحت تأثی سیاس
ــوند  ــی ای می ش ــاختار انگیزش ــکل گیری س منجر به ش
ــت که به  ــش  و مهارت هایی اس ــق دان ــوق خل که مش
ــانند؛ حاصل، شکل گیری  تداوم این چرخه یاری می رس
ــی است که  ــته از چنین ذخیره دانش ایدئولوژی برخاس
ــا به عبارت دیگر تداوم  ــه توجیه این چرخه نامعیوب ی ب
ــاختار  ــن تر س ــای ناکارا می پردازد. به بیانی روش نهاده
ــررات و  ــیر قوانین و مق ــه را مس ــک جامع ــی ی انگیزش
ــات و تصمیماتی که  ــی و مصوب ــاختار سیاس عمدتا س
ــکل می دهد. آنجا این مسئله مطرح  گرفته می شود، ش
می شود که گروه های فشار ساختار سیاسی را تحت تأثیر 
ــاختار انگیزشی را  ــی، س ــاختار سیاس قرار می دهند و س
ــاختار انگیزشی نیز  تحت تأثیر قرار می دهد. در ادامه س
ــر قرار می دهد.  ــی را تحت تأثی ــی و پژوهش نظام آموزش
ــا و آموزش ها  ــا، پژوهش ه ــه دیدگاه ه ــی ک به این معن
ــه مقوم و مؤید وضعیت  ــمت می روند ک غالبا به این س
ــه برهم زننده  ــی ک ــند. دیدگاه های ــود باش ــادی موج نه
ــاداش نمی گیرند  ــتند، پ ــادی موجود هس ــت نه وضعی
ــت نهادی  ــوم وضعی ــه مق ــی ک ــس دیدگاه های و برعک
ــد. اصطلاحا وضعیت  ــتند پاداش می  گیرن موجود هس
ــک پیدا می کند. البته  ــتوانه ایدئولوژی نهادی موجود پش
ــا ایدئولوژی به معنای نظام باورها و ارزش های  در اینج
ــراد جامعه با آن  ــت. در واقع عینکی که اف ــه اس جامع
ــن ایدئولوژی در  ــیر و تأویل می کنند. ای واقعیات را تفس
گام بعدی در خدمت توجیه این نظم موجود درمی آید. 
ــال وضعیت در یک چارچوب رانتی نفتی چه خواهد  ح
بود؟ نظام آموزشی و پژوهشی و ایدئولوژی، همه مقوم 
ــت وضعیت رانتی نفتی خواهد بود. پس ملاحظه  تقوی
ــار نیست؛  می کنید که صرفا اثر گروه های ذی نفع یا فش
ــام آموزش و  ــی، نظ ــاختار سیاس ــار آن، س ــه در کن بلک
پژوهش، نظام ارزش ها و باورها یا همان ایدئولوژی، نیز 
نقش ایفا می کنند. در آن مقاله نشان داده ام یک چرخه 
ــر را تقویت و تأیید  ــوب وجود دارد که مدام یکدیگ معی
ــیرهایی  ــان داده ام از چه مس می کنند و در انتها هم نش
ــت داد. در چنین مواقعی  ــوان این چرخه را شکس می ت
ــیب پذیرتر  ــت و کدام آس ــت کجاس باید دید نقاط شکس
است و از آنجا راحت تر می توانید این چرخه را بشکنید. 

شما همواره به این موضوع اشاره داشتید که به  �
علت نگاه مردم به اقتصاد نفتی، نمی توان به راحتی 
به جدایی از نفت اندیشید؛ زیرا تا مدت های 
طولانی، امکان دستیابی به چنین بستری فراهم 
نیست، حتی اگر دولت ها برای این منظور وارد 
عمل شوند، ساختار فرهنگی و اجتماعی ایران 
چنین امکانی را فراهم نمی آورد. این دیدگاه خود 

را تشریح کنید. 
این برداشت کاملی از دیدگاه من نیست. همان طور 
ــه نفت یک بیماری  ــتگی ب که گفتم، اعتقاد دارم وابس
مزمن و مختل کننده برای اقتصاد و جامعه ایران است، 
ــت  ــرای یک فرد. اعتیاد بیماری ای اس همانند اعتیاد ب
ــئونات زندگی فرد معتاد را تحت تأثیر قرار  که تمامی ش
می دهد. طنز تلخ آن است که فرد معتاد هم از افزایش 
ــم از کاهش آن  ــیب می بیند و ه ــترس  آس مواد در دس
ــن اعتیاد، از خود فرد  ــروع مؤثر برای ترک ای و نقطه ش
ــت،  ــود. اینکه قبول کند بیمار اس ــروع می ش معتاد ش
اینکه بپذیرد این بیماری، او و اطرافیانش را در معرض 
آسیب جدی قرار داده، اینکه بپذیرد لذت های آنی اش، 
ــت  ــای بلندمدتی را در پی خواهد داش ــا و رنج ه درده

ــاری رهایی یابد هرچند  ــرد باید از این بیم ــه بپذی و اینک
ــته  ــدت دربر داش ــواری هایی را در کوتاه م ــش دش برای
ــود. جامعه  ــه ترک اعتیاد ش ــع مصمم ب ــد. در واق باش
ــد به این  ــتگی به نفت بای ــی از وابس ــرای رهای ــران ب ای
ــد که اثر درآمدهای نفتی بیش از  ــترک برس دیدگاه مش
آنکه برایش سودمند باشد، مخرب بوده است. به نظرم 
نه در سطح نخبگان و نه در سطح عموم جامعه، هنوز 
ــیده ایم. این را می توان از آدرس های  به این نقطه نرس
غلطی که داده می شود، متوجه شد. هنوز فکر می کنیم 
ــی در داخل  ــتفاده از درآمدهای نفت ــکل، نحوه اس مش
ــن درآمدها را  ــان می کنیم اگر ای ــور بوده. هنوز گم کش
ــم یا به  ــرمایه گذاری های صنعتی کنی ــلا س ــرف مث ص
ــه روزمینی تبدیل  ــرمایه های زیرزمینی را ب اصطلاح س
ــور حل می شود. هنوز باور نداریم که  کنیم، مشکل کش
ــور به درآمدهای ارزی ای که  ــان یک کش دسترسی آس
ــازمانی، زیرساختی  ــبی با ظرفیت نهادی، س هیچ تناس
ــدارد، آن طورکه نظریه  ــور ن ــانی تولید در یک کش و انس
بیماری هلندی می گوید، به تخریب اقتصاد کشور منجر 
ــت رانتی می گوید به  ــود و آن گونه که نظریه دول می ش
تخریب روابط دولت- ملت می انجامد. در دهه ۱۳۵۰ 
ــورهای نفتی  و ۱۹۷۰ میلادی، زمانی که درآمدهای کش
ــعه به نام  ــات توس ــی در ادبی ــت مفهوم ــش یاف افزای
ــکل گرفت و توسعه پیدا کرد. عده ای  ظرفیت جذب ش
ــورها ظرفیت جذب این  ــران می گفتند این کش از متفک
ــود  ــورها ش ــا را ندارند و اگر این پول ها وارد کش پول ه

اثرات مخرب خواهد داشت. بسیاری از سیاست مداران 
ــد، بلکه این  ــه را قبول نکردن ــا این گفت ــورها نه تنه کش
ــد و فریاد  ــدا کردن ــعه پی ــم توس ــا را وارد و توه پول ه
ــتیم درحالی که  ــتانه تمدن  بزرگ هس زدند که ما در آس
ــرایطی  ــان داد در چنین ش ــای اقتصادی نش واقعیت ه
ــران نبود. در آن  ــط مربوط به ای ــتند. این قضیه فق نیس
ــال ها رئیس جمهور ونزوئلا ادعاهای مشابه می کرد  س
ــان برویم. فکر  ــمت مدیریت جه و می گفت باید به س
ــد و  ــعه یافتگی می رس ــه اوج توس ــرد خودش ب می ک
ــر و مدیریت خودش  ــان را هم تحت تأثی ــد جه می توان
ــکل  ــرار دهد. درحالی که چنین ظرفیتی نبود. این مش ق
ــت و همان طور که گفتم ادبیات اقتصادی  ریشه ای اس
ــاظ نظری و تجربی  ــان می دهد به لح ــن حوزه نش در ای
ــعه یافتگی  ــیر به توس ــوری از این مس امکان اینکه کش
ــد وجود ندارد، بلکه وضعیت موجودش بدتر هم  برس
ــورهای صادرکننده نفت از  ــد. در عمده کش ــد ش خواه
ــه ایران وضعیت چارچوب نهادی بعد از افزایش  جمل
ــوز یک تجربه  ــد. هن ــی، بدتر از قبل ش ــای نفت درآمده
موفق در دنیا نداریم که کشوری توانسته باشد با اتکا به 
ــعه نیافتگی به توسعه یافتگی  درآمدهای نفتی از توس
ــخ به   گذار کند. اجازه بدهید با ذکر چند عدد و رقم پاس
ــؤال را خاتمه دهم: متوسط رشد تولید ناخالص  این س
داخلی کشور در فاصله سال های ۱۳۳۹ تا ۱۳۵۲ یعنی 
ــش قیمت نفت خام و  ــوک اول نفتی و افزای قبل از ش
درآمد نفتی ایران حدود ۱۱٫۷ درصد بود. علت انتخاب 
ــاب های ملی ایران از  ــت که آمار حس این دوره این اس
ــت. در همین دوره میانگین  ــال ها شروع شده اس این س
ــن نظریه ها  ــت. اگر ای ــورم ۴٫۱۷ درصد بوده اس ــرخ ت ن
ــد افزایش درآمد نفتی باید منجر به رشد  ــت باش درس
ــدید  ــد، اما پس از افزایش ش ــتر و تورم کمتر می ش بیش
ــال ۱۳۵۳ و در  ــای ارزی در س ــت نفت و درآمده قیم
ــال تا سال ۱۳۵۶ و قبل از شروع حوادث  فاصله این س
ــی مربوط به وقوع انقلاب اسلامی، میانگین نرخ  سیاس
ــد کاهش یافت و در واقع  ــد اقتصادی به ۵٫۵ درص رش
ــد و میانگین  ــد کمتر از نصف ش ــرخ میانگین نرخ رش ن
ــی حدودا چهار برابر  ــورم به ۱۶٫۳ افزایش یافت، یعن ت
شده است. این تازه اثر کوتاه مدت آن بوده است. بحث 
ــت که  ــت؛ نگرانی ما این اس ــرات کوتاه مدت نیس ما اث
ــوب می کند و واقعا هم  ــاختار نهادی جامعه را معی س

این اتفاق افتاده است. 
ادامه در صفحه ۱۵

علی عرب مازار یزدی درگفت و گو با «شرق»
اعتیاد مردم و نخبگان به درآمد نفت

سیاست داخلی و ساختار اقتصادی نیازمند اصلاحات جدی است
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